Die veneris, VII^a julii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o III^o.

Fuit denunciatum curie domini regis et cetera.

Et confestim dictus procurator fiscalis obtulit in scriptis suam petitionem sequentem:

Posit dictus procurator fiscalis dictum Petrum Vergerii, delatum, condepnari et puniri pena debita et legali, quam si peccuniaria fuerit, petit sibi et parti curie adjudicari, et casu quod non videatur plene probatum, tamen quia sunt indicia suficiencia ad torturam, petit eo casu ipsum delatum poni questionibus et tormentis ipsum delatum ad hoc ut ius exiget condepnando.

Ulterius petit et requirit eidem delato certum terminum et peremptorium ad proponendum suas defensiones per aptos, legitimos et admissibiles articulos declaratas assignari.

Et dictus venerabilis iudex, concessa copia de predictis Petro Vergerii ad respondendum dicte petitioni et ad proponendum omnes suas defensiones per aptos, legitimos et admissibiles articulos declaratas .vi. dies proxime secuturas eidem Petro peremptor assignat.

Postea, die veneris XIII^a augusti anno predicto, coram dicto venerabile iudice, comparuit dictus Petrus Vergerii, qui obtulit in scriptis qua sequitur:

Negat narrata prout narratur et dici petita per partem Curie et fieri non debere, dictus Petrus Vergerii et hoc dici salvis sibi omnibus excepcionibus usque ad fine liti competentibus, salvo etiam quod si dicte petitioni non esset respondendum pro non responso habeatur.

Licet ex meritis presentis processus apareat de innocencia Petri Vergerii, et sic sit in causa absolucionis quo ad omnia et singula petita pro parte curie, cum dictus Petrus non animo pocionandi filiam suam set potius ad cendandum animum Arnaldi Marquès, generii sui, quem inflamatum cognoscebat ad dapnificandum et infamandum dictam filiam ipsius Petri, ipse Petrus pociones ipsas recepit tamen ad ulteriorem cautelam, et ut magis de innocencia ipsius P. elucescat facit et offert dictus Petrus sequencia.

Primo ponit quod cum Arnaldus Marquesi, gener dicti Petri, misit ad dictum Petrum pociones, de quibus supra habita est mencio in deposicione per dictum Petrum facta, dictus Petrus, cum ipsas pociones tenuit flendo, dixit verba sequencia, in presencia uxoris sue proprie et cuiusdam mulieris vocate na Doya: «Veus quina sepultura me volria fer fer n'Arnau Marquès a ma filla, muller sua, e jo he-li-u atorgat per ço que no la difam lo dit A. ne la denunci, mas ja Déus no vulla que a ma filla jo do aytals coses».

II. Item quod dictus Petrus Vergerii iussit uxore sue quod predictas pociones prohi-ceret in mari vel in aliquo puteo, et dicta uxor sua et dicta na Doya dixerunt: «No ho lencem en pou, per amor de Déu, car tothom seria metzinat qui begués de la aygua».

III. Item quod dicta uxor et dicta na Doya cum viderunt dictas pociones interro-garunt dictum Petrum Verger per hec verba: «Què cosa (?) és açò?», dient-ho de les dites metzines. Et dictus Petrus respondit: «Déus ho sap, que no'm sé».

III. Item ponit quod dicta uxor reposuit dictas potiones sub clausura ut adveniente nocte dictas pociones secrete prohicere in loco in quo nulli possent noce.

V. Item cum Petrus Terraça et Miquel Tosell, apotecarii, venerunt ad domum dicti Petri Verger pro recuperando dictas pociones, dictus Petrus Verger habuit de hoc magnum gaudium.

VI. Item quod dictus Petrus Verger dixit talia verba vel simila: «Ten bon dia m'és vengut com hom me desix d'aytals coses, les quals jo no sé què són».

VII. Item cum multo gaudio et voluntarie dictas pociones predictis apothecariis [10 mm] et eos ubicumque voluerunt associavit.

VIII. Item quod dictus Petrus Vergerii diligit et dilexit dictam filiam suam sicut pius pater consuevit diligere quemcumque suum filium aut filiam.

VIII. Item quod dictus Petrus dixit pluries et dicebat publice loquendo de sua fi-lia prenimio amore: «La mia filla, perla de les mies corades e entremenes! E con me gosa negú consellar que jo te fassa mal!».

IX. Item quod predicta sunt vera.

X. Item quod de predictis est publica vox et fama.

Quibus petit respondere per partem Curie et in non confessatis petit probationem adjudicari [20 mm] non astringit ad superfluum probationem.

[El jutge assigna al procurador fiscal el dia 19 d'agost de 1374 per presentar la seva resposta.

Des del 19 d'agost fins al 29 de novembre de 1374 se segueixen diverses diligències i providències, fins a la citació per a la sentència. S'inclou una peça amb les declaracions dels testimonis presentats per la defensa de Pere Verger, com ara segueix:]

Originale testis in defensionem Petri Vergerii, gerreri Barchinone, productorum.

Die veneris XX augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o III^o.

Berengarius [15 mm], [gerreri] Barchinone, testis, juratus et interrogatus super posicionibus per dictum Petrum Vergerii in defensionem suam [15 mm]. Et primo super prima qua incipit: Primo ponit [25 mm] dixit se nichil scire.

Super II^a, III^a et quarta posicionibus interrogatus, dixit se hoc solum scire, quod .i. die, del qual no li record, però pot haver bé .i. mes pasat, ell, testimoni, estant a casa del dit P. Verger, que obrava de son offici, viu que vench a cal del dit P. Verger n'Arnau Marquès, son gendre, tot mogut, e amdosos ensemps entraren-se'n en la cambra e [30 mm]. E a cap de poch isqueren-se'n, e lo dit A. Marquès anà-sse'n. E lo dit P. Verger romàs en son alberch, e vench-se'n a la roda on usava de son offici. E dix estes paraules o semblants entre si matex plorant: «O mesquí! O del traïdor! Com se pot ell pensar que jo [10 mm] [mort] a ma filla? Com pot pensar?». E açò dix diverses vegades, al qual P. Verger ell, testimoni, dix què havia. E lo dit P. Verger plorant dix: «O del traïdor! Com me pot consellar que jo dé mort a ma filla?». Interrogat si oý dir al dit P. Verger qui deya del traïdor, e dix que no.

Super VIII^a posicione interrogatus, dix ésser ver que ell, testimoni, lavors oý dir al dit P. Verger parlar entre si les coses en la dita posició contengudes.

Generaliter interrogatus si est doctus, instructus vel subornatus vel si tale perhibuit testimonium precibus, odio, amore vel timore alicuius, dixit quod non. Interrogatus si est de parentela vel afinitate dicti P. Vergerii, dixit quod non. Interrogatus si est domesticum vel familiaris eius, dixit quod non. És però ver que ell, testimoni, obre de son offici en casa del dit P. Verger e menja aquí ab ço d'ell, testimoni. Interrogatus quam partem mallet obtinere in causa presenti, dixit quod iure potioem.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[Francesca], uxor Bernardi Doya, [quondam], calafati, marinerii [20 mm], testis, jurata et interrogata super posicionibus per parti dicti delati in sui defensionem. Et primo super prima posicione, dixit contenta in ea esse vera. Interrogatus quo modo scit, dix per

tal com .i. dimars, del qual no li record però pot haver bé VI semanas, lo dit P. Verger vench de defora a son alberch, en lo qual ella, testimoni, era, e dix plorant a ella, testimoni, e a sa muller estes paraules o semblants en acabament: «Veus —mostrant-les un paper que tenia en la mà— com [haja traÿt] mon gendre —dicendo hoc de dicto Arnaldo Marquesi, genero sui—. Açòns ha dat que do a menjar el carabassó a n'Anthònia, nostra filla, per tal que muyre. E jo —dix ell— [he]-li dit que jo faré ço que ell vulla, per tal que no la difam, mas jo'm guardaré que no o [faré], car més la am que no fiu null temps. E que Déus no vulla que aytal sepultura do a la mia filla». E ella, testimoni, dix que ja Déus no u vulla.

Super II^a positione interrogata, dixit contenta in eadem esse vera. Interrogata quomodo scit, dixit eo quia [predicta] presens fuit.

Super III^a positione interrogata, et dixit contenta in eadem esse vera. Interrogata quomodo scit, dixit per tal com viu les dites [50 mm] e oý les paraules contengudes en la dita posició que lo dit P. Verger dix.

Super IIII^a positione interrogata, et dixit contenta in eadem esse vera. Interrogata quomodo scit, dixit per tal com viu com la muller del dit P. Verger pres les dites matzines e més en .i. cofret e tanchà-hi.

Super VIII^a positione interrogata, et dixit contenta in eadem esse vera. Interrogata quomodo scit, dixit eo quia moltes vegades ella, testimoni, oý dir al dit P. Verger les coses en aquella posició contengudes.

Super aliis positionibus non fuit producta [10 mm] nec interrogata.